21/08/2023, 15:23 sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=231878

https://sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=231878 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

COLEGIADO DO BACHARELADO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS - CJA

ATA Nº 972 / 2023 - CBIC (11.01.12.07)

Nº do Protocolo: 23746.007807/2023-50
Itabuna-BA, 16 de agosto de 2023.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS

BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO BACHARELADO
INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS DO CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS

AGROFLORESTAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB, CAMPUS
JORGE AMADO, REALIZADA EM 14/07/2023.

Aos quatorze dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, com início às nove horas e sete
minutos, foi declarada aberta a quinta reunião ordinária do Colegiado do Bacharelado
Interdisciplinar em Ciências, realizada de forma remota. A reunião foi presidida pelo
coordenador do curso, o Prof. Ben-Hur Ramos Ferreira Gonçalves, e contou com a
participação dos seguintes membros: os docentes Danielle Oliveira Costa Santos, Jaqueline
Dalla Rosa, Maurício Farias Couto e Ricardo Gabriel de Almeida Mesquita, além da
representante dos técnicos administrativos Regiane Silva dos Santos. A pauta foi
compartilhada previamente por mensagem eletrônica, sendo constituída pelos seguintes
pontos: 1) Informes; 2) Apreciação da Ata da reunião ordinária do mês de Junho (em
anexo); 3) Apreciação da Ata da reunião extraordinária do mês de Junho (em anexo); 4)
Solicitação de dilatação de prazo do discente Jonatas Oliveira Melo, nº matrícula
2018011053, processo nº 23746.006193/2023-99. Relatora: Professora Jaqueline Dalla
Rosa; 5) Representação discente no Colegiado (em anexo); 6) Portaria sobre a nova
composição do Colegiado do Curso (em anexo); 7) Calendário de reuniões para 2023 (em
anexo) (online); 8) Quadro de docentes do curso na página oficial (em anexo); 9)
Planejamento da oferta de componentes curriculares para o quadrimestre 2023.3; 10) O
que ocorrer. O professor Ben-Hur declarou aberta a reunião e agradeceu a presença dos
colegas. A reunião iniciou com o ponto de pauta 1) Informes. O professor Ben-Hur informou
que a professora Danusa solicitou a saída do Colegiado do curso. A representante dos técnicos
administrativos Regiane informou que a Portaria referente ao plano de contratações anual já se
encontra disponível, com o prazo iniciando em Agosto/2023 até Setembro/2023, para
solicitação de compras de materiais de consumo e permanentes. Sem mais informes, a reunião
prosseguiu para o Ponto 2) Apreciação da Ata da reunião ordinária do mês de Junho (em
anexo). A ata foi disponibilizada previamente por e-mail e na reunião colocou-se em
discussão. Após isso, a Ata foi colocada em regime de votação e aprovada por unanimidade.
Dando continuidade, a reunião passou para o Ponto 3) Apreciação da Ata da reunião
extraordinária do mês de Junho (em anexo). A ata foi disponibilizada previamente por e-
mail e na reunião colocou-se em discussão. Após isso, a Ata foi colocada em regime de
votação e aprovada por unanimidade. Em seguida, a reunião passou para o Ponto 4)
Solicitação de dilatação de prazo do discente Jonatas Oliveira Melo, nº matrícula

21/08/2023, 15:23 sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=231878

https://sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=231878 2/4

2018011053, processo nº 23746.006193/2023-99. Relatora: Professora Jaqueline Dalla
Rosa. O professor Ben-Hur explicou sobre o processo e passou a palavra para a relatora. A
professora Jaqueline fez a leitura do parecer, concedendo o prazo de dilatação de 1 (um)
quadrimestre (2023.3) e 1 (um) semestre (2024.1) para que o discente possa integralizar o
curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciências. O professor Maurício questionou a
necessidade de dilatação por mais 1 (um) semestre, visto que o componente curricular Projeto
Integrador III, necessita apenas de 1 (um) quadrimestre para sua conclusão. A professora
Jaqueline informou que a necessidade do semestre se dá devido aos Editais de migração para
os cursos de 2º ciclo geralmente só serem disponibilizados no início de cada ano letivo. O
professor Ricardo alertou que o discente, assim que finalizar o Projeto Integrador III,
integralizando a carga horária do curso, ficará com status de formando no sistema. Nesse
sentido, o discente teria que entrar com um novo processo de manutenção/permanência no
curso, de acordo com a Resolução 10/2021, diante da necessidade da espera dos Editais de
migração para cursos de 2º ciclo. Assim, foram solicitadas modificações no parecer da relatora,
com prazo de dilatação de apenas 1 (um) quadrimestre para que o discente curse o Projeto
Integrador III. Após as discussões, o parecer foi colocado em regime de votação e aprovado
por unanimidade. Dando prosseguimento à reunião, passou-se para o Ponto 5) Representação
discente no Colegiado (em anexo). O professor Ben-Hur informou que apenas 1 (uma) chapa
se candidatou para o processo de escolha da representação discente no curso, sendo composta
pelas discentes Francielle Moreira Santos (membro titular) e Geanne de Jesus Silva (membro
suplente). Os discentes organizaram, entre si, o processo de escolha da representação discente,
e foram eleitos como representantes do curso na categoria. O resultado foi compartilhado com
a Coordenação e apresentado ao Colegiado pelo professor Ben-Hur, que informou que as
discentes não estão presentes na reunião devido a necessidade de viagem para o Congresso
Nacional de Estudantes em Brasília-DF. Nesse sentido, os novos representantes discentes
como membros do Colegiado foi colocada em regime de votação e aprovada por unanimidade.
Em relação ao Ponto 6) Portaria sobre a nova composição do Colegiado do Curso (em
anexo), o professor Ben-Hur informou que o arquivo ainda não foi assinado e compartilhado
com os membros do Colegiado pois necessita de mudanças, como a retirada do nome da
professora Danusa e a entrada dos mais novos representantes discentes. Ainda com a palavra, o
professor Ben-Hur informou sobre o pedido do professor Rogério Cansi em fazer parte da
composição do colegiado do curso como membro titular. A professora Jaqueline informou que
essa solicitação já havia sido feita anteriormente pelo professor Cansi e que concorda com a
entrada do professor como membro do Colegiado do curso. A professora Danielle também
concordou com a solicitação do professor e informou que o mesmo tem muito a contribuir,
pois já foi coordenador do curso em outros momentos. A solicitação do professor Rogério
Cansi foi colocada em regime de votação e aprovada por unanimidade. A servidora Regiane
solicitou correção do seu nome na Portaria de membros do Colegiado do curso e o professor
Ricardo informou que a Resolução a ser citada na Portaria não é mais a nº 17/2016 da UFSB,
mas sim a nº 22/2021 da UFSB. O professor Ben-Hur realizou as alterações solicitadas e fez a
leitura, de acordo com a Portaria, dos membros do Colegiado do curso, ficando da seguinte
forma: coordenação ? Ben-Hur Ramos Ferreira Gonçalves (coordenador) e Maurício Farias
Couto (vice coordenador) / representações docente ? Danielle Oliveira Costa Santos ? titular e
Nadabe dos Santos Reis ? suplente / Edison Rogério Cansi ? titular / Jaqueline Dalla Rosa ?
titular e João Carlos Medeiros ? suplente / Ricardo Gabriel de Almeida Mesquita ? titular e
Alex Mota dos Santos ? suplente / Rosane Rodrigues da Costa Pereira ? titular e Carlos
Eduardo Pereira ? suplente / representação discente ? Francielle Moreira Santos ? titular e
Geanne de Jesus Silva ? suplente / representação dos técnicos administrativos ? Regiane Silva
dos Santos ? titular. A Portaria foi colocada em regime de votação e aprovada por
unanimidade. Dando prosseguimento, a reunião passou para o Ponto 7) Calendário de
reuniões para 2023 (em anexo) (online). O professor Ben-Hur informou que esse calendário
de reuniões já foi aprovado na reunião ordinária do mês anterior, mas que foi colocado como
ponto de pauta novamente, pois precisa da opinião dos colegas sobre a ocorrência das reuniões
de forma remota (online) e que, quando necessárias, as reuniões aconteçam de forma
presencial. A professora Danielle pediu a palavra e informou que reuniões que ocorrem de
forma remota são mais produtivas, além de facilitarem as questões de transporte e logística,
sem a necessidade de termos que nos deslocar para a Universidade. Sendo assim, a solicitação
para que as reuniões passem a ser realizadas de forma remota (online) foi colocada em regime

21/08/2023, 15:23 sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=231878

https://sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=231878 3/4

de votação e aprovada por unanimidade. Em seguida, a reunião passou para o Ponto 8)
Quadro de docentes do curso na página oficial (em anexo). O professor Ben-Hur informou
que não só o quadro de docentes na página oficial do curso necessita de atualizações, mas todo
o site, com informações e documentos necessários. Mas, começando pelo quadro de docentes,
o professor Ben-Hur solicitou aos colegas que verificassem a lista de docentes compartilhada
previamente para a necessidade de atualizações. Assim, ficou decidido que as seguintes
informações farão parte da lista de docentes no site: nome completo / graduação / titulação /
link para o currículo lattes / e-mail institucional. A lista de docentes, com essas informações,
foi colocada em regime de votação e aprovada por unanimidade. Prosseguindo para o Ponto 9)
Planejamento da oferta de componentes curriculares para o quadrimestre 2023.3, o
professor Ben-Hur informou que já é de conhecimento de todos o planejamento prévio de 2023
para os cursos do CFTCI e CFCAf, porém vem recebendo solicitações de discentes e docentes
para possíveis alterações nesse planejamento. Seguindo a ordem das solicitações, a primeira
solicitação foi feita pela professora Adriana Takako (CFCAf), para que o componente
curricular ?Diversidade animal: caracterização, sistemática e evolução (75 h)? tivesse a
mudança de horário para sexta-feira no período da manhã. O professor Ricardo orientou que a
mudança é possível, desde que os cursos que necessitam do componente não sejam
prejudicados. Dessa forma, sem haver prejuízos para o curso de Engenharia Florestal, é
possível a mudança de horário do componente de sexta-feira (tarde) para sexta-feira (manhã).
A segunda solicitação foi realizada pela professora Khétrin Maciel (CFCAf), para que o
componente curricular ?Fenômenos Ondulatórios (60 h)?, a ser ministrado pelo professor
Rafael Nardi, tivesse a mudança de horário de sexta-feira (noite) para qualquer período
vespertino. O professor Ben-Hur, em contato com o professor Nardi, acordou a solicitação de
mudança para quinta-feira (tarde), informando que não haverá prejuízos para o Bacharelado
Interdisciplinar em Ciências, pois não é um componente curricular obrigatório. A terceira
solicitação foi feita pela professora Danielle (CFTCI), para que o componente curricular ?
Equações diferenciais ordinárias aplicadas à ciência e tecnologia (60 h)?, a ser ministrado por
ela nas segundas-feiras à noite, fosse retirado de oferta, pois não é um componentes curricular
obrigatório e, inicialmente, não terá aproveitamento com a mudança de PPC dos cursos. A
quarta solicitação foi feita pelo professor Ben-Hur, para que o componente curricular ?Matéria,
energia e interações (60 h)?, a ser ministrado pelo referido professor nas quintas-feiras à tarde,
fosse retirado de oferta, pois não servirá de aproveitamento para os discentes do BI Ciências
com a mudança de PPC. O professor Ricardo informou que não será possível o cancelamento
da oferta, pois o curso de Engenharia Florestal necessita desse componente como
aproveitamento para Física I. Nesse sentido, o professor Ben-Hur retirou a solicitação de
retirada da oferta desse componente. A quinta solicitação foi feita pelos discentes do BI
Ciências em relação ao componentes curricular ?Universo e Planeta Terra: origens e estruturas
(60 h)?. O professor Ben-Hur informou que existe um pedido com cerca de 16 (dezesseis)
discentes que necessitam desse componente. E ainda complementou que esse componente não
está no planejamento de 2023.3, mas que estava no planejamento de 2023.1 e ainda não foi
ofertado no ano de 2023, além de ser um componente obrigatório para o BI Ciências e ter
alunos com status de formando na lista de solicitação de oferta desse componente.
Complementando, o professor Ben-Hur informou que a oferta poderá ser no período de recesso
entre os quadrimestres 2023.2 e 2023.3 ou no próprio quadrimestre de 2023.3, com preferência
de que seja no turno noturno. A professora Jaqueline sugeriu que o coordenador do BI Ciências
inicialmente entre em contato com o professor Vinícius (CFTCI) sobre a necessidade de oferta
desse componente para o quadrimestre 2023.3. A última solicitação também foi feita pelos
discentes, para que os componentes curriculares ?Cálculo univariado: funções e variações (60
h)? e ?Cálculo univariado: processos de integração (60 h)? sejam ofertados simultaneamente
no quadrimestre 2023.3, vespertino ou noturno, com preferências para o turno noturno,
visando a mudança de PPC, para que os discentes possam aproveitar esses componentes no ?
Cálculo I (60 h)?. A professora Danielle sugeriu aguardar a reunião do CFTCI para sabermos,
com as possíveis mudanças no planejamento, quais os componentes que serão realmente
ofertados em 2023.3. Após as discussões, todas as solicitações de alterações no planejamento e
suas decisões foram colocadas em regime de votação e aprovadas por unanimidade. O
professor Ben-Hur se prontificou a entrar em contato com os docentes responsáveis pelos
componentes a serem alterados e com os decanos dos Centros de Formação (CFTCI e CFCAf)
para informar sobre as solicitações de mudanças aprovadas em reunião de Colegiado.

21/08/2023, 15:23 sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=231878

https://sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=231878 4/4

Seguindo para o último Ponto de Pauta 10) O que ocorrer, a professora Danielle pediu a
palavra e solicitou que o Colegiado mantenha, quando possível, os professores informados
sobre a presença de estudantes do regime prisional nos cursos da UFSB e que as coordenações
e os decanatos precisam levantar mais discussões sobre o tema. O professor Maurício
concordou com as falas da professora Danielle e informou sobre a gravidade dessa situação,
pois os docentes não são previamente informados sobre essas políticas dentro da Instituição e
que, muitas vezes, ficam sabendo das notícias de maneira informal pelas redes sociais. Sem
mais nenhum assunto a ser tratado, às 11 horas e 15 minutos, a reunião foi encerrada e eu,
Ben-Hur Ramos Ferreira Gonçalves, lavrei a presente ata que após leitura e considerações, será
assinada por todos os presentes.

Itabuna, 14 de julho de 2023.

(Assinado digitalmente em 21/08/2023 15:22 )
BEN HUR RAMOS FERREIRA GONCALVES

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
CBIC (11.01.12.07)
Matrícula: 3037171

(Assinado digitalmente em 17/08/2023 11:14 )
DANIELLE OLIVEIRA COSTA SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFTCI (11.01.05.01)
Matrícula: 1221045

(Assinado digitalmente em 16/08/2023 14:13 )
JAQUELINE DALLA ROSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CFCAf (11.01.05.02)
Matrícula: 1126298

(Assinado digitalmente em 16/08/2023 13:47 )
MAURICIO FARIAS COUTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CFCAf (11.01.05.02)
Matrícula: 1117590

(Assinado digitalmente em 16/08/2023 11:37 )
REGIANE SILVA DOS SANTOS
TECNICO DE LABORATORIO AREA
SLAB - CJA (11.01.03.04.03.09)

Matrícula: 1259052

(Assinado digitalmente em 16/08/2023 15:01 )
RICARDO GABRIEL DE ALMEIDA MESQUITA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CENF (11.01.05.05)
Matrícula: 1338484

Visualize o documento original em https://sig.ufsb.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 972, ano: 2023, tipo: ATA, data de emissão: 16/08/2023 e o código

de verificação: 05d947926b

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf